<sup>71</sup> In fact, Aquinas speaks in different contexts of things that are for our sake but done with God as *terminus*-, cf. 5TII-II.81.6 ad 2, quoted in note 50; 0TII-II.88.4c: "[V]otum est promissio Deo facta. Alia autem ratione promittitur aliquid homini, et alia ratione Deo. Homini quidem promittimus aliquid propter eius utilitatem, cui utile est et quod ei aliquid exhibeamus, et quod eum de futura exhibitione prius certificemus. Sed promissionem Deo facimus non propter eius utilitatem, sed propter nostram. Unde Augustinus dicit, in praedicta epistola, benignus exactor est, non egenus, et qui non crescat ex redditibus, sed in se crescere faciat redditores. Et sicut id quod damus Deo non est ei utile, sed nobis, quia quod ei redditur reddenti additur, ut Augustinus ibidem dicit; ita etiam promissio qua Deo aliquid vovemus, non credit in eius utilitatem, qui a nobis certificari non indiget; sed ad utilitatem nostram, in quantum vovendo voluntatem nostram immobiliter firmamus ad id quod expedit facere. Et ideo expediens est vovere."

The Standard Thomistic Account does shed some light on the issue, but if it goes no further, it remains inadequate on two levels. First, philosophically, it does not solve the problem of the finality of worship, but only complicates it. As was said above, *each of the two alternatives* to the issue of the finality of worship is problematic. On the one hand, the Worshipper-as-End hypothesis contradicts our intuitions about worship as non-egocentric. It seems wrong for the worshipper to engage in worship with his own benefit in mind. On the other hand, and most importantly, claiming that God is the end only in the sense of a goal, as a point towards which we are moving, does not seem to capture the very strong claim that in worship we give to God a *debitum*, that is, something that is *due* to him. If this theocentric element is what accounts for religion's being related to justice (for presumably religion is the virtue whereby the worshipper practices justice, in a certain sense,<sup>72</sup> toward God), it is difficult to see how such a weak interpretation of the God-as-End hypothesis will be sufficient. Thus, it would seem that the dilemma, as it stands, requires choosing one of two contradictory alternatives and explaining how its apparent disadvantages can be countenanced or nullified. Instead of taking this route,

<sup>72</sup> As we shall discuss below, in Chapter 2, religion, being a "potential" part of (or "annexed" virtue to) justice, does not quite meet the criteria for being a species, or "subjective" part, of justice, for the worshipper can never fully give God his due; cf. *ST* II-II.80c: "[I]n virtutibus quae adiunguntur alicui principali virtuti duo sunt consideranda, primo quidem, quod virtutes illae in aliquo cum principali virtute conveniant; secundo, quod in aliquo deficiant a perfecta ratione ipsius. Quia vero iustitia ad alterum est, ut ex supradictis patet, omnes virtutes quae ad alterum sunt possunt ratione convenientiae iustitiae annecti. Ratio vero iustitiae consistit in hoc quod alteri reddatur quod ei debetur secundum aequalitatem, ut ex supradictis patet. Dupliciter igitur aliqua virtus ad alterum existens a ratione iustitiae deficit, uno quidem modo, in quantum deficit a ratione aequalis; alio modo, in quantum deficit a ratione debiti. Sunt enim quaedam virtutes quae debitum quidem alteri reddunt, sed non possunt reddere aequale. Et primo quidem, quidquid ab homine Deo redditur, debitum est, non tamen potest esse aequale, ut scilicet tantum ei homo reddat quantum debet; secundum illud Psal., quid retribuam domino pro omnibus quae retribuit mihi? Et secundum hoc adiungitur iustitiae religio . . . ."